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Derfor skal alle de, der ønsker at bidrage til 
det danske samfund på arbejdsmarkedet, have 
de kompetencer, der er nødvendige for at bide 
sig fast på arbejdsmarkedet. Vi ønsker et sam- 
fund, hvor alle har mulighed for at uddanne sig, 
et samfund, hvor alle har ret til at få foden in- 
denfor på arbejdsmarkedet. Det er både, når vi 
taler om job med løntilskud og uddannelsesakti- 
vering osv. Det gælder selvfølgelig alle, men det 
er typisk mange kvinder med indvandrerbag- 
grund, det her forslag henvender sig til. Det er 
kvinder, som er familieforsørgede, en gruppe, 
som vi har svigtet meget igennem rigtig mange 
år. Det er også for en anden gruppe, nemlig 
dem, der er på kontanthjælp, at vi kan gøre en 
lignende indsats. Det betyder for os meget, at 
alle grupper i samfundet har en mulighed for at 
kunne få de tilbud, der skal til, for at de kan 
komme på arbejdsmarkedet. De skal have den 
hjælp, der skal til. Vi ved, at i dag drukner man 
mange steder ude på jobcentrene i papirnusseri 
og unødvendig dokumentation. 

Jeg synes, vi skal bruge vores kræfter på at 
hjælpe de her mennesker i beskæftigelse, og som 
der også står i forslaget, vil vi på den måde også 
løfte deres børns fremtid. Vi har rigtig, rigtig 
mange job, som i de kommende år vil stå åbne 
for den her gruppe. Det skal vi benytte os af og 
give dem retten til de tilbud, der kan føre til, at 
de f.eks. kan indgå i pleje- og omsorgsdelen. 

Socialdemokraterne er meget positive over 
for det her forslag, som vi selvfølgelig støtter. 
Jeg kan da sige, at jeg synes, at det er meget glæ- 
deligt, at ministeren her fra talerstolen har bebu- 
det, àt regeringen i efteråret vil komme med et 
forslag, som meget matcher det her beslutnings- 
forslag. I stedet for sandsynligvis at få det her 
nedstemt vil jeg da se frem til og virkelig grun- 
digt kigge på regeringens forslag her i efteråret, 
som så kan være med til, at det hurtigere kom- 
mer igennem, end hvis vi bare her nedstemmer 
et beslutningsforslag. 

Kl. 20:25 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Bent Bøgsted som 
ordfører for Dansk Folkeparti. 

Kl. 20:25 
(Ordfører) 
Bent Bøgsted (DF): 
Som det er i dag, har personer, der har valgt ikke 
at stå til rådighed for arbejdsmarkedet, ikke de 
store muligheder for at få hjælp til at vende til- 
bage til arbejdsmarkedet. Det kan være en per- 
son, der har valgt at gå hjemme, indtil børnene 

er blevet store, eller en selvstændig, der altid har 
klaret sig selv, men nu gerne vil have et arbejde. 

Dansk Folkeparti synes, at vi skal se på, hvor- 
dan vi kan hjælpe den gruppe. Den første betin- 
gelse er selvfølgelig, at personerne i den gruppe 
melder sig til i jobcentrene. Det kræver også, at 
vi får et overblik over, hvor mange det drejer sig 
om. De skal selvfølgelig også selv gøre en ind- 
sats for at søge arbejde. 

Når man ser på forslaget fra De Radikale, får 
man det indtryk, at det drejer sig om 14.000 ind- 
vandrerkvinder i København, der selv har meldt 
sig ud af arbejdsmarkedet. Det er efter Dansk 
Folkepartis opfattelse tvivlsomt, i hvilket om- 
fang disse 14.000 kvinder er klar til at tilpasse 
sig den danske arbejdsmarkedskultur. Det frem- 
går af bemærkningerne, at de ønsker at komme i 
gang på arbejdsmarkedet, og så må man jo gå 
ud fra, at de allerede er tilmeldt jobcentrene. Der 
har de i dag mulighed for at få danskundervis- 
ning, som er den første betingelse for, at de kan 
klare sig på arbejdsmarkedet. 

Man må også se på årsagerne til, at de er 
uden for arbejdsmarkedet. Mange er uden for af 
kulturelle årsager. Det er måske en gruppe, der 
er meget svær at få ud på arbejdsmarkedet; nog- 
le af kvinderne er jo tvunget til at være uden for 
arbejdsmarkedet. Det fremgår også af beslut- 
ningsforslaget, at det skal være på frivillig basis, 
og sådan er det altid med selvforsørgende: at 
dem kan man ikke tvinge til noget, for hvis ikke 
de modtager nogen ydelser fra det offentlige, ja- 
men så kan man ikke pålægge dem noget. Det . 
fremgår altså, at det skal være for dem, der ger- 
ne vil og melder sig til at få et tilbud, der kan 
hjælpe dem tilbage på arbejdsmarkedet. 

Men når man ser bort fra dem, der af den ene 
eller den anden årsag ikke vil komme ud på ar- 
bejdsmarkedet, er vi klar over, at der er en stor 
gruppe, der godt vil ud på arbejdsmarkedet, 
men ikke umiddelbart kan komme det. De skal i 
hvert fald have hjælp til at komme i gang. Jeg 
kan så forstå på regeringen -  det var også det, 
der fremgik af ministerens tale -  at der allerede 
bliver arbejdet på at finde en fornuftig løsning 
for disse personer. Dansk Folkeparti ser frem til 
at se, hvad regeringen kommer med i den for- 
bindelse. 

Beslutningsforslaget er efter vores mening 
ikke den optimale løsning på, hvad der skal til 
for at få flere hjemmegående ud på arbejdsmar- 
kedet, men det er selvfølgelig også med beslut- 
ningsforslag sådan, at det så er op til regeringen 
at arbejde videre med det. Men da regeringen og 


